
Pag. 1 / 20

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

PO PIANI ATTUATIVI E ACCORDI DI PROGRAMMA

REG. DET. DIR. N. 2852 / 2025

OGGETTO: Cod. opera 22103 - Il Porto Vecchio di Trieste: il nuovo rinascimento della citta' 

Subintervento: Parco Lineare Verde di Archeologia Industriale dal terrapieno di Barcola al 

centro storico. Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari (PNC) al Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), M1C3. 4.0. Affidamento servizio all'Impresa 

Nania Carmelo per l'esecuzione di Test di efficacia con macchinario specifico su 

pavimentazione in calcestruzzo per un importo di euro 4.512,78 IVA inclusa.    

CUP:    F91B21002580001    

CIG: B8C02C11F7

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Responsabile del procedimento: arch. Beatrice Micovilovich Tel: 040 675 4874 E-mail: 

beatrice.micovilovich@comune.trieste

.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2852 / 2025



Pag. 2 / 20

PREMESSO che il Comune di Trieste è stato individuato quale Soggetto attuatore 

dell'intervento Il Porto Vecchio di Trieste: il nuovo rinascimento della citta' - Subintervento: 

Parco Lineare Verde di Archeologia Industriale dal terrapieno di Barcola al centro storico, 

Codice Opera 22103, come da Allegato 1 del DPCM dell' 8 ottobre 2021 recante la 

ripartizione delle risorse per l'attuazione degli interventi del Piano di investimenti 

strategici su siti del patrimonio culturale, edifici e aree naturali, nell'ambito del Piano 

Nazionale per gli Investimenti Complementari (PNC) al Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), M1C3. 4.0, per un importo complessivo di euro 21.000.000,00;

DATO ATTO che in relazione alla domanda di rimodulazione relativa al Fondo di avvio delle 

Opere Indifferibili al fine del contenimento dell'aumento dei prezzi dei materiali, è stato 

concesso un incremento pari al 10% dell'importo assegnato, ovvero per un importo 

complessivo del nuovo Quadro Economico pari ad euro 23.100.000,00 da utilizzare 

subordinatamente alle risorse economiche derivanti dai ribassi di gara;

RICHIAMATE:

– la determinazione dirigenziale n. 454/2024 di nomina dell'arch. Beatrice 

Micovilovich, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del 

D.Lgs 36/2023 per l'opera in questione,    autorizzata inoltre all'utilizzo del capitolo di 

spesa dell'opera in argomento;

– la Determinazione dirigenziale n. 2834/2025 di aggiornamento del quadro 

economico, che da ultimo risulta come di seguito: 

TRIESTE - PORTO VECCHIO - PARCO LINEARE

PROGETTO ESECUTIVO

Responsabile del procedimento: arch. Beatrice Micovilovich Tel: 040 675 4874 E-mail: 

beatrice.micovilovich@comune.trieste

.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2852 / 2025



Pag. 3 / 20

A.    IMPORTO PER FORNITURE LAVORI, SERVIZI

A1 - IMPORTO LAVORI - PARCO LINEARE IMPORTI CON 
RIBASSO

OG 2 Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela € 1.366.202,16

OG 6 Acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di 
evacuazione € 1.743.844,32

OG 
10

Impianti per la trasformazione alta/media tensione e per la 
distribuzione di energia elettrica in corrente alternata e 
continua ed impianti di pubblica illuminazione

€ 1.678.704,93

OG 
12 Opere ed impianti di bonifica e protezione ambientale € 549.843,67

OS 23 Demolizione di opere € 1.428.726,95

OS 24 Verde e arredo urbano € 6.265.237,61

OS 25 Scavi archeologici € 407.639,99

TOTALE A1 - IMPORTO LAVORI - PARCO LINEARE € 13.440.199,63

A2 - IMPORTO LAVORI - OPERE DI DRENAGGIO IMPORTI CON 
RIBASSO

OG 6 Acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di 
evacuazione € 444.408,94

OS 23 Demolizione di opere € 136.492,72

TOTALE A2 - IMPORTO LAVORI - OPERE DI DRENAGGIO € 580.901,66

A3 - COSTI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO IMPORTI CON 
Responsabile del procedimento: arch. Beatrice Micovilovich Tel: 040 675 4874 E-mail: 

beatrice.micovilovich@comune.trieste

.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2852 / 2025



Pag. 4 / 20

RIBASSO

A3.1 Costi per l'attuazione dei piani di sicurezza relativi all'importo 
lavori A1 € 331.706,16

A3.2 Costi per l'attuazione dei piani di sicurezza relativi all'importo 
lavori A2 € 14.336,74

TOTALE A3 - COSTI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 346.042,90

TOTALE A.    IMPORTO PER FORNITURE LAVORI, SERVIZI € 14.367.144,19

n.b. gli importi lavori e spese tecniche indicati, sono riportati a seguito di applicazione 
dei relativi ribassi

B. SOMME A DISPOSIZIONE

B1 - SPESE TECNICHE IMPORTI CON 
RIBASSO

B1.1 Indagini e rilievi € 97.295,38

a) Pre-indagine rischio 
bellico su PFTE € 47.500,00

b) Eventuali spese tecniche 
per ulteriori verifiche 
archeologiche e belliche a 
disposizione della stazione 
appaltante

€ 39.795,38

c) Assistenza BCM - scavo 
cauto (punti di anomalia) € 10.000,00

B1.2 Progettazione, D.L., D.A., Alta Sorveglianza, Verifiche e Collaudi

Responsabile del procedimento: arch. Beatrice Micovilovich Tel: 040 675 4874 E-mail: 

beatrice.micovilovich@comune.trieste

.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2852 / 2025



Pag. 5 / 20

PROGETTAZIONE € 957.499,92

a) Progettazione PFTE 
rafforzato € 276.110,00

b) Progettazione definitiva € 329.928,69

c) Progettazione esecutiva € 351.461,23

UFFICIO DELLA DIREZIONE 
LAVORI (ispettore di cantiere 
- direttore opertativo - 
contabilità    lavori)

€ 592.951,90

d) Direttore lavori e CSE € 592.951,90

VERIFICHE E COLLAUDI € 211.221,36

f) verifica della 
progettazione di fattibilità 
tecnica ed economica

€ 24.975,00

h) verifica della 
progettazione esecutiva € 58.467,01

i) collaudo statico e collaudo  
tecnico funzionale degli 
impianti

€ 127.779,35

TOTALE B1 - SPESE TECNICHE € 1.858.968,56

B2 - ALLACCIAMENTI IMPORTI CON 
RIBASSO

Responsabile del procedimento: arch. Beatrice Micovilovich Tel: 040 675 4874 E-mail: 

beatrice.micovilovich@comune.trieste

.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2852 / 2025



Pag. 6 / 20

B2.1 Allacciamenti (IVA inclusa) € 100.000,00

TOTALE B2 - ALLACCIAMENTI € 100.000,00

B3 - SPESE VARIE IMPORTI CON 
RIBASSO

B3.1 Imprevisti, lavori in economia e contingency € 708.153,61

B3.2 Spese tecniche varie (compresa IVA) € 190.465,65

B3.3 Spese per commissioni aggiudicatrici / Collegio tecnico 
consultivo (IVA inclusa e cassa previdenziale inclusa) € 73.000,00

B3.4 Spese di gara, spese per pubblicità e - ove previsto - opere 
artistiche, oltre oneri ANAC e spese similari € 5.625,00

B3.5 Spese di comunicazione (vedi CSA art. 29) € 3.866,70

B3.6 Incentivi di cui all’art. 113, comma 2 del D.LGS 50/2016 € 87.706,47

TOTALE B3 - SPESE VARIE € 1.068.817,43

B4 - IVA E CONTRIBUTI PREVIDENZIALI IMPORTI CON 
RIBASSO

B4.1 I.V.A. al 10% sui lavori 
inclusa sicurezza 10,00% € 1.436.714,42

B4.2 I.V.A. su indagini e 
contributo previdenziale 22,00% € 21.755,18

B4.3
I.V.A. su imponibile spese 
progettazione e su cassa 
professionale

22,00% € 403.070,83

Responsabile del procedimento: arch. Beatrice Micovilovich Tel: 040 675 4874 E-mail: 

beatrice.micovilovich@comune.trieste

.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2852 / 2025



Pag. 7 / 20

B4.4 Contributo previdenziale 
(4%) su indagini (solo B1.1 b) 4,00% € 1.591,82

B4.5 Contributo previdenziale 
(4%) su spese progettazione 4,00% € 70.466,93

TOTALE B4 - IVA E CONTRIBUTI PREVIDENZIALI € 1.933.599,18

TOTALE B.    SOMME A DISPOSIZIONE € 4.961.385,17

IMPORTO TOTALE    INTERVENTO € 19.328.529,36

IMPORTO TOTALE    QE € 23.100.000,00

RIBASSO INIZIALE € 4.745.022,88

RIBASSO ATTUALE € 3.771.470,64

n.b. gli importi lavori e spese tecniche indicati, sono riportati a seguito di applicazione 
dei relativi ribassi

DATO ATTO che la spesa complessiva IVA inclusa in oggetto trova copertura nella voce 

B3.2 Spese tecniche varie (compresa IVA);

VISTA la nota del Direttore dei Lavori - arch. Barbara Pessina - di data 03/10/2025, 

conservata agli atti, con la quale viene richiesto di effettuare un test di efficacia condotto 

con macchinario specifico sulla pavimentazione in calcestruzzo in Porto Vecchio;

TENUTO CONTO che:

• in relazione ai lavori in oggetto e alla lavorazione relativa alla fresatura da cm 5 

prevista nel progetto esecutivo l'operatore economico ha condotto 

precedentemente una prova in cantiere;

Responsabile del procedimento: arch. Beatrice Micovilovich Tel: 040 675 4874 E-mail: 

beatrice.micovilovich@comune.trieste

.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2852 / 2025



Pag. 8 / 20

• il direttore lavori ritiene che tale prova possa essere condotta con mezzi più idonei 

rispetto al tipo di lavorazione prevista e in generale in modo più corretto, 

procedendo alla fresatura della pavimentazione in modo graduale;

• RITENUTO pertanto di accogliere la richiesta succitata e affidare il servizio di test di 

efficacia da condursi con macchinario specifico sulla pavimentazione in calcestruzzo 

, da imputare all'interno del quadro economico, con la finalità di fugare ogni dubbio 

sulla fattibilità dell'intervento;

CONSIDERATO il modico valore dell'appalto e le tempistiche stringenti date dalle scadenze 

legate all'intervento, ricadente nel PNC;

VISTA la RdO rfq_106097, creata in e-appalti fvg con la quale l’Amministrazione ha richiesto 

all'impresa Nania Carmelo, P.IVA 02044340830 , un’offerta per il servizio di test di efficacia, 

come sopra descritto;

CONSIDERATO che l'impresa in questione ha presentato entro il termine stabilito un ' 

offerta di euro 3.699,00 , comprensivi di oneri di sicurezza pari al 5% non soggetti a 

ribasso, cui aggiungere l'iva al 22% (euro 813,78), per un importo complessivo pari a euro 

4.512,78, ritenuta congrua;

DATO ATTO che l'importo di tale offerta è comprensivo di oneri per il trasporto, noleggi 

mezzi e macchinari, manodopera e quant'altro necessario per dare il lavoro finito a regola 

d'arte;

ATTESO CHE, secondo quanto previsto con Determinazione dirigenziale n. 209/2025, sono state 

verificate la regolarità contributiva dell'Operatore Economico, nonché l'assenza di annotazioni tramite il 

Casellario informatico ANAC e la visura camerale della ditta , dall' esame dei quali si rileva la regolarità 

della posizione del medesimo e l'inesistenza di procedure a suo carico;

RITENUTO quindi di affidare, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera B, del Decreto 

Legislativo 36/2023, il servizio di test di efficacia da condursi con macchinario specifico 

Responsabile del procedimento: arch. Beatrice Micovilovich Tel: 040 675 4874 E-mail: 

beatrice.micovilovich@comune.trieste

.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2852 / 2025



Pag. 9 / 20

sulla pavimentazione in calcestruzzo all' Operatore Economico Nania Carmelo - P.IVA 

02044340830 , sede legale in Via Nuova Russo 71 - 98054 - Furnari (Me) - per un importo 

di euro 3.699,00 oneri di sicurezza al 5% inclusi , cui aggiungere l' IVA pari a euro 813,78 

per un totale complessivo di euro 4.512,78;

CONSIDERATO che il presente appalto e' stato identificato tramite procedura eAppaltiFVG 

con il numero di CIG: B8C02C11F7; 

DATO ATTO che:

- l'operatore economico dovrà consegnare preventivamente il POS ai fini dell'accesso in 

cantiere e dovrà rispettare tutti gli obblighi in materia di sicurezza nel rispetto della 

normativa vigente;

visto l'importo del servizio, l'affidamento avverrà mediante scambio di lettera 

commerciale, è esente bollo e decorrerà dalla data di esecutività del presente 

provvedimento e relativa trasmissione all'operatore economico e dovrà concludersi 

entro il termine di 15 giorni;

in assenza di corretto e tempestivo adempimento degli obblighi da parte 

dell'operatore economico la penale sarà calcolata in misura giornaliera pari all’1 (uno) 

per mille dell’ammontare netto contrattuale fino ad un massimo complessivo

del 10% di detto ammontare netto contrattuale, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 126 del Codice dei Contratti;

- La Società dovrà essere munita di una polizza di responsabilità civile professionale 

per i rischi derivati dallo svolgimento dell’attività di propria competenza per un 

massimale non inferiore ad Euro 500.000,00 (cinquecentomila/00), rinnovata fino a 

conclusione dell’incarico;

DATO ATTO che la spesa trova copertura nella voce B3.2 - Spese tecniche varie 

Responsabile del procedimento: arch. Beatrice Micovilovich Tel: 040 675 4874 E-mail: 

beatrice.micovilovich@comune.trieste

.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2852 / 2025



Pag. 10 / 20

(compresa IVA) - del quadro economico;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 

con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che, ai fini di una corresponsione unica tra entrate e spese si procede a 

fare le opportune variazioni anche per la parte in entrata e pertanto le operazioni 

contabili sono le seguenti:

diminuzione della prenotazione n. 30889/2023 per un totale pari a Euro 4.512,78;

di variare altresi' l'entrata correlata di pari importo imputabile al capitolo di entrata

n. 251020, come segue:

- diminuzione dell'accertamento n. 3661/2023 per un totale pari ad Euro  4.512,78

di procedere all'impegno di spesa per un totale pari ad Euro 4.512,78 con

imputazione al capitolo di spesa n. 20221030 che presenta la necessaria disponibilità;

PRESO ATTO che l'obbligazione di spesa giuridicamente perfezionata viene a scadenza

come segue:

Anno 2025: Euro 4.512,78

RILEVATO che il cronoprogramma dei conseguenti pagamenti e' il seguente:

Anno 2025: Euro 4.512,78

CONSIDERATA la necessità di effettuare gli accertamenti collegati alla spesa di cui ai 

precedenti capoversi con imputazione al capitolo di entrata n. 251020 del corrente 

bilancio come segue:

Anno 2025: Euro    4.512,78

Responsabile del procedimento: arch. Beatrice Micovilovich Tel: 040 675 4874 E-mail: 

beatrice.micovilovich@comune.trieste

.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2852 / 2025



Pag. 11 / 20

DATO ATTO che l'obbligazione di entrata giuridicamente perfezionata viene a scadenza 

come segue:

Anno 2025: Euro    4.512,78

DATO ATTO che il cronoprogramma delle riscossione è il seguente:

Anno 2025: Euro    4.512,78

DATO ATTO che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL 

disciplinano le fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che 

risulta necessario evidenziare nel presente provvedimento, oltre alla scadenza 

dellfobbligazione giuridicamente perfezionata (fase dellfaccertamento), anche la 

movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il 

Bilancio di Previsione 2025 – 2027;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

- la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 

modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 

correttezza amministrativa;

Responsabile del procedimento: arch. Beatrice Micovilovich Tel: 040 675 4874 E-mail: 

beatrice.micovilovich@comune.trieste

.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2852 / 2025



Pag. 12 / 20

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di procedere, per le ragioni esplicitate in premessa e qui interamente richiamate , 

all'affidamento del servizio di esecuzione di Test di efficacia con macchinario specifico su 

pavimentazione in calcestruzzo all' Operatore Economico Nania Carmelo - P.IVA 

02044340830, sede legale in Via Nuova Russo 71 - 98054 - Furnari (Me) la spesa 

complessiva di euro 3.699,00 oltre all' IVA al 22% pari a euro 813,78 per un importo 

complessivo pari a euro 4.512,78 ;

2. di dare atto che ai fini di una corresponsione unica con l'impegno si procede alle

operazioni contabili anche per la parte di entrata; 

3. di apportare le seguenti variazioni agli accertamenti di seguito elencati : 

Anno Accertamento Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2025 20230003661 22103 PNRR Parco lineare - Sub-
lotto prest. 4 - RIBASSO ED 
ALTRE VOCI Q.E. - FIN. CONTR. 
STATO

00251
020

4.512,78 -  

4. di accertare l'entrata complessiva di euro 4.512,78 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo

N
o
t
e

2025 00251
020

Contributi dello 
Stato PNRR per 
il Dipartimento 
Territorio, 
Ambiente, 
Lavori Pubblici e 
Patrimonio

00406 E.4.02.01.
01.001

51101 22103 N 4.512,78  

5. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 
Responsabile del procedimento: arch. Beatrice Micovilovich Tel: 040 675 4874 E-mail: 

beatrice.micovilovich@comune.trieste

.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2852 / 2025



Pag. 13 / 20

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazion
e

Note

2025 20230030889 0 22103 PNRR Parco lineare - 
Sub-lotto prest. 4 - INDAG. 
AGGIUN. ED IMPREV. - FIN. 
CONTR. STATO

2022103
0

4.512,78 -  

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.512,78 ai capitoli di seguito elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo No
te

2025 20221
030

PNC_2 – 22103 – 
PARCO LINEARE 
PORTO VECCHIO

02805 U.2.02.01.
09.012

51101 22103 N 4.512,78  
1
C
S

7. di dare atto che la spesa trova copertura nella voce B3.2    - Spese tecniche varie 
(compresa IVA) - del seguente QE:

TRIESTE - PORTO VECCHIO - PARCO LINEARE

PROGETTO ESECUTIVO

A.    IMPORTO PER FORNITURE LAVORI, SERVIZI

A1 - IMPORTO LAVORI - PARCO LINEARE IMPORTI CON 
RIBASSO

OG 2 Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela € 1.366.202,16

OG 6 Acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di 
evacuazione € 1.743.844,32

OG 
10

Impianti per la trasformazione alta/media tensione e per la 
distribuzione di energia elettrica in corrente alternata e 
continua ed impianti di pubblica illuminazione

€ 1.678.704,93

OG Opere ed impianti di bonifica e protezione ambientale € 549.843,67

Responsabile del procedimento: arch. Beatrice Micovilovich Tel: 040 675 4874 E-mail: 

beatrice.micovilovich@comune.trieste

.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2852 / 2025



Pag. 14 / 20

12

OS 23 Demolizione di opere € 1.428.726,95

OS 24 Verde e arredo urbano € 6.265.237,61

OS 25 Scavi archeologici € 407.639,99

TOTALE A1 - IMPORTO LAVORI - PARCO LINEARE € 13.440.199,63

A2 - IMPORTO LAVORI - OPERE DI DRENAGGIO IMPORTI CON 
RIBASSO

OG 6 Acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di 
evacuazione € 444.408,94

OS 23 Demolizione di opere € 136.492,72

TOTALE A2 - IMPORTO LAVORI - OPERE DI DRENAGGIO € 580.901,66

A3 - COSTI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO IMPORTI CON 
RIBASSO

A3.1 Costi per l'attuazione dei piani di sicurezza relativi all'importo 
lavori A1 € 331.706,16

A3.2 Costi per l'attuazione dei piani di sicurezza relativi all'importo 
lavori A2 € 14.336,74

TOTALE A3 - COSTI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 346.042,90

TOTALE A.    IMPORTO PER FORNITURE LAVORI, SERVIZI € 14.367.144,19

n.b. gli importi lavori e spese tecniche indicati, sono riportati a seguito di applicazione 
dei relativi ribassi

Responsabile del procedimento: arch. Beatrice Micovilovich Tel: 040 675 4874 E-mail: 

beatrice.micovilovich@comune.trieste

.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2852 / 2025



Pag. 15 / 20

B. SOMME A DISPOSIZIONE

B1 - SPESE TECNICHE IMPORTI CON 
RIBASSO

B1.1 Indagini e rilievi € 97.295,38

a) Pre-indagine rischio 
bellico su PFTE € 47.500,00

b) Eventuali spese tecniche 
per ulteriori verifiche 
archeologiche e belliche a 
disposizione della stazione 
appaltante

€ 39.795,38

c) Assistenza BCM - scavo 
cauto (punti di anomalia) € 10.000,00

B1.2 Progettazione, D.L., D.A., Alta Sorveglianza, Verifiche e Collaudi

PROGETTAZIONE € 957.499,92

a) Progettazione PFTE 
rafforzato € 276.110,00

b) Progettazione definitiva € 329.928,69

c) Progettazione esecutiva € 351.461,23

UFFICIO DELLA DIREZIONE 
LAVORI (ispettore di cantiere 
- direttore opertativo - 
contabilità    lavori)

€ 592.951,90

d) Direttore lavori e CSE € 592.951,90

Responsabile del procedimento: arch. Beatrice Micovilovich Tel: 040 675 4874 E-mail: 

beatrice.micovilovich@comune.trieste

.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2852 / 2025



Pag. 16 / 20

VERIFICHE E COLLAUDI € 211.221,36

f) verifica della 
progettazione di fattibilità 
tecnica ed economica

€ 24.975,00

h) verifica della 
progettazione esecutiva € 58.467,01

i) collaudo statico e collaudo  
tecnico funzionale degli 
impianti

€ 127.779,35

TOTALE B1 - SPESE TECNICHE € 1.858.968,56

B2 - ALLACCIAMENTI IMPORTI CON 
RIBASSO

B2.1 Allacciamenti (IVA inclusa) € 100.000,00

TOTALE B2 - ALLACCIAMENTI € 100.000,00

B3 - SPESE VARIE IMPORTI CON 
RIBASSO

B3.1 Imprevisti, lavori in economia e contingency € 708.153,61

B3.2 Spese tecniche varie (compresa IVA) € 190.465,65

B3.3 Spese per commissioni aggiudicatrici / Collegio tecnico 
consultivo (IVA inclusa e cassa previdenziale inclusa) € 73.000,00

Responsabile del procedimento: arch. Beatrice Micovilovich Tel: 040 675 4874 E-mail: 

beatrice.micovilovich@comune.trieste

.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2852 / 2025



Pag. 17 / 20

B3.4 Spese di gara, spese per pubblicità e - ove previsto - opere 
artistiche, oltre oneri ANAC e spese similari € 5.625,00

B3.5 Spese di comunicazione (vedi CSA art. 29) € 3.866,70

B3.6 Incentivi di cui all’art. 113, comma 2 del D.LGS 50/2016 € 87.706,47

TOTALE B3 - SPESE VARIE € 1.068.817,43

B4 - IVA E CONTRIBUTI PREVIDENZIALI IMPORTI CON 
RIBASSO

B4.1 I.V.A. al 10% sui lavori 
inclusa sicurezza 10,00% € 1.436.714,42

B4.2 I.V.A. su indagini e 
contributo previdenziale 22,00% € 21.755,18

B4.3
I.V.A. su imponibile spese 
progettazione e su cassa 
professionale

22,00% € 403.070,83

B4.4 Contributo previdenziale 
(4%) su indagini (solo B1.1 b) 4,00% € 1.591,82

B4.5 Contributo previdenziale 
(4%) su spese progettazione 4,00% € 70.466,93

TOTALE B4 - IVA E CONTRIBUTI PREVIDENZIALI € 1.933.599,18

TOTALE B.    SOMME A DISPOSIZIONE € 4.961.385,17

IMPORTO TOTALE    INTERVENTO € 19.328.529,36

IMPORTO TOTALE    QE € 23.100.000,00

Responsabile del procedimento: arch. Beatrice Micovilovich Tel: 040 675 4874 E-mail: 

beatrice.micovilovich@comune.trieste

.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2852 / 2025



Pag. 18 / 20

RIBASSO INIZIALE € 4.745.022,88

RIBASSO ATTUALE € 3.771.470,64

n.b. gli importi lavori e spese tecniche indicati, sono riportati a seguito di applicazione 
dei relativi ribassi

8. di dare atto che la spesa complessiva IVA inclusa in oggetto trova copertura nella voce 

B3.2 Spese tecniche varie (compresa IVA);

9. di dare atto che il cronoprogramma della riscossione dell'Entrata e' il seguente:

Anno 2025: Euro  4.512,78

10. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nel modo 

seguente:

Anno 2025: Euro    4.512,78

11. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il 

seguente:

Anno 2025: Euro    4.512,78

12. di richiamare:

– la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente eseguibile,

avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale è

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il

Bilancio di Previsione 2025 – 2027;

– la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente

Responsabile del procedimento: arch. Beatrice Micovilovich Tel: 040 675 4874 E-mail: 

beatrice.micovilovich@comune.trieste

.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2852 / 2025



Pag. 19 / 20

eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025 – 2027”;

– la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente

eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-

2027;

13. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL

disciplinano le fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e risulta

necessario evidenziare nel presente provvedimento, oltre alla scadenza dell obbligazione 

giuridicamente perfezionata (accertamento), anche la movimentazione di cassa

conseguente alla relativa gestione;

14. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente

provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le

regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e

seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

15. di dare atto che, per l'opera in questione, le funzioni di Responsabile unico del 

procedimento di cui all'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 sono svolte dalla Responsabile di 

Posizione Organizzativa PIANI ATTUATIVI E ACCORDI DI PROGRAMMA arch. Beatrice 

Micovilovich;

16. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle 

prestazioni ricevute.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Responsabile del procedimento: arch. Beatrice Micovilovich Tel: 040 675 4874 E-mail: 

beatrice.micovilovich@comune.trieste

.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2852 / 2025



Pag. 20 / 20

arch. Beatrice Micovilovich

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: arch. Beatrice Micovilovich Tel: 040 675 4874 E-mail: 

beatrice.micovilovich@comune.trieste

.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Giorgia Carli Tel: 040 675 4334 E-mail: giorgia.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2852 / 2025



 Atto n. 2852 del 23/10/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BEATRICE MICOVILOVICH
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 03/12/2025 10:06:59


